
Deliberazione di Giunta n. 24   del24/02/2012 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 24 del 24/02/2012 
 
OGGETTO: ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER PER SERVIZIO DI 

PULIZIA, SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno  ventiquattro del mese di febbraio  alle ore 13:00, nella 
Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo 
Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la Giunta 
Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Assente 
 

Totale presenti: n.  4 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 24   del24/02/2012 2

 
OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE INTERCENT-ER PER SERVIZIO DI PULIZIA, 

SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
  
Premesso che: 

• Le disposizioni dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 (Legge Finanziaria 2000) e degli artt. 58, 59 e 61 della 
Legge 23/12/2000 n. 388 (Legge Finanziaria 2001) hanno attribuito al Ministero dell’Economia e delle 
Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente, 
convenzioni per l’approvvigionamento di beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione al fine di 
razionalizzare la spesa pubblica; 

• La Legge Regionale n. 11 del 24/05/2004 ha dato vita, in Emilia Romagna, ad un progetto di razionalizzazione 
della spesa, istituendo nuove modalità per gli acquisti di beni e servizi; in particolare la Legge ha istituito 
un’agenzia specializzata, denominata “Intercent-ER Agenzia regionale di sviluppo dei mercati telematici” 
(attivata con decreto regionale P.G.R. n. 293/2004, previa deliberazione di Giunta Comunale n. 2163 del 
2/11/2004) cui è demandato di promuovere e di gestire il sistema di approvvigionamento di beni e servizi per 
gli enti del territorio regionale, sostenendo il processo di ottimazione e gestione della piattaforma tecnologica 
predisposta dalla regione Emilia Romagna; 

• L’Agenzia Intercent-ER, per i fini di razionalizzazione sopra enunciati, si avvale di diversi strumenti, 
utilizzabili a seconda delle caratteristiche dei prodotti e del mercato, fra cui si segnala la stipula di convenzioni 
quadro in base alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, alle condizioni ed ai prezzi 
convenzionati, ordinativi di fornitura fino alla concorrenza del quantitativo di beni o servizi predeterminato; 

• L’Agenzia Intercent-ER, nel rispetto dei principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di 
procedere, ed infatti ha proceduto, all’individuazione del Fornitore per l’affidamento del servizio di pulizia, 
sanificazione e servizi ausiliari, mediante procedura ad evidenza pubblica di cui al Bando di gara inviato alla 
G.U.U.E. il 29/04/2011; 

• Aggiudicatario della gara di cui sopra a tal fine indetta dall’Agenzia, è risultato il CNS-Consorzio Nazionale 
Servizi Soc. Coop.; 

• In data 19/12/2011 è stata stipulata una Convenzione tra l’Agenzia Intercent-ER ed il Consorzio Nazionale 
Servizi Soc. Coop. (in qualità di capogruppo mandataria del Raggruppamento Temporaneo costituito con la 
mandante C.I.C.L.A.T. Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. Coop.) per la 
fornitura di “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3” (Allegato A); 

• Tale convenzione prevede che con l’emissione dei singoli Ordinativi di Fornitura le Amministrazioni 
contraenti diano origine a contratti della durata di 36 mesi a decorrere dall’emissione dell’Ordinativo di 
Fornitura; 

Ritenuto di aderire alla convenzione stipulata tra l’Agenzia Intercenter- ER ed il Consorzio Nazionale Servizi soc. 
coop., in quanto il contratto rep. 120 del 29/08/2008 con cui era stato perfezionato l’affidamento del servizio di pulizia 
degli immobili comunali alla ditta Multiservice Soc. Coop. a r.l. di Parma risulta scaduto e non è più possibile procedere 
ulteriormente ad una proroga dello stesso; 
 
Atteso che è stata pertanto avviata la procedura di adesione alla convenzione suddetta acquisendo in data 14.02.2012 al 
protocollo dell’ente il Piano dettagliato degli interventi e la valutazione economica inviata dal CNS – consorzio 
nazionale soc. coop; 
 
Dato atto che: 



Deliberazione di Giunta n. 24   del24/02/2012 3

• Il fornitore si obbliga irrevocabilmente nei confronti dell’Amministrazione a fornire i servizi di cui alla citata 
Convenzione, in tutti i luoghi indicati nel Piano dettagliato degli Interventi (Allegato B), nella misura richiesta 
dall’Amministrazione mediante gli Ordinativi di Fornitura; 

• Il Canone mensile di € 2.750,52, come evidenziato dall’Analisi Economica (Allegato C), risulta così composto: 

Edificio Mq. Canone mensile 
Canone mensile fornitura 

materiale di consumo servizi 
igienici 

Palazzo Comunale 1.370,00 € 2.081,73 € 90,00 
Bagni Pubblici Piazza Verdi 24,50 € 200,05 € 20,00 
Bagni Pubblici Roncole Verdi 32,60 € 200,05 € 20,00 
Bagni Pubblici Cimitero 6,00 € 50,01 € 20,00 
Magazzino Comunale 42,00 € 66,68 € 2,00 

TOTALE GENERALE 1.475,10 € 2.598,52 € 152,00 
 
Valutata la convenienza dei prezzi proposti per l’effettuazione del servizio; 
 
Atteso inoltre che l’adesione alle convenzioni delle centrali di committenza garantisce il conseguimento dei seguenti 
ulteriori vantaggi per l’amministrazione comunale: 
- semplificazione del processo di acquisto 
- aumento della trasparenza e della concorrenza 
- abbattimento dei costi legati alla gestione dei contenziosi 
- miglioramento della qualità della fornitura del servizio; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno 21.12.2011 con il quale il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2012 è stato prorogato al 31.03.2012; 
 
Vista la deliberazione di giunta comunale n. 1 in data 05.01.2012 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione provvisorio (PEG provvisorio), al fine di consentire la gestione dei servizi, nelle more di approvazione del 
bilancio di previsione 2012; 
 
Evidenziato che l’impegno di spesa che verrà assunto dal Responsabile del Servizio, conseguente all’adesione alla 
convenzione stipulata tra Intercenter-ER e CNS Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. di cui trattasi, per le sue 
caratteristiche  intrinseche di urgenza ed inderogabilità rientra nella tipologia di spesa non  suscettibile di frazionamento 
in dodicesimi, così come previsto dall’art. 163, c. 3 del D.lgs. 267/2000 il quale stabilisce che, durante l’esercizio 
provvisorio del bilancio, gli enti  locali possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore 
mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato con esclusione delle spese 
tassativamente regolate o non suscettibili di essere frazionate in dodicesimi;  
 
Atteso sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 
267/2000 e s. m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte della Dott.ssa Laura Ravecchi, Responsabile del Settore Affari Generali, in ordine alla 

regolarità tecnica; 

- favorevole, da parte della Dott.ssa Elena Stellati, Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità 
contabile; 

Vista la legge 24.12.1999, n 488 così come successivamente modificata ed integrata dall’art. 1 del D.L 12.07.2004, n. 
168 convertito in legge 30.07.2004, n. 191; 
 
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n.267; 
 
Con voti unanimi favorevoli , resi in forma palese ai sensi di legge , 

 
D E L I B E R A 

 
1) di aderire, per tutto quanto esposto in premessa, alla Convenzione stipulata tra Intercent-ER e CNS Consorzio 
Nazionale Servizi Soc. Coop. con sede legale in Bologna, nella sua qualità di impresa mandataria del R.T.I. 
aggiudicatario per la fornitura del “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 3” 



Deliberazione di Giunta n. 24   del24/02/2012 4

2) di affidare al CNS-Consorzio Nazionale Servizi Soc. Coop. il servizio in oggetto, secondo i termini della citata 
Convenzione integrata dal Piano Dettagliato degli Interventi e dall’Analisi Economica con i riepiloghi dei Canoni 
mensili per una spesa mensile di € 2.750,52, IVA esclusa; 

3) di dare atto che ai sensi dell'art.5 della Legge n. 241/90 e s. m. il Responsabile del procedimento in oggetto risulta 
essere la D.ssa Laura Ravecchi, Responsabile del Settore Affari Generali; 

4) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs.vo n. 
267/2000 e s. m, per consentire l’immediata adesione del Comune di Busseto alla Convenzione quadro Intercent-
ER/CNS; 

          
 



Deliberazione di Giunta n. 24   del24/02/2012 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 2908 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 02/03/2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 02/03/2012           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 02/03/2012 al 17/03/2012, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 13/03/2012, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


